
  

  
UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 

Va BOLETIM DE SERVIÇO     

  

ARO XXVI ONO TIS 24.06.96. 
  
  

Esto Roletim de Serviço e couslituido de Ot(seis) 

paninas. contendo a seouinto materia: 

CEÇÃO TI 

Parte | -— DESFACHOS E DEGISÕES DO REITOR. (pags. 2a kJ. 

PESPACIHAS É DECISÕES RO PRÓÉ-DEITOD NE PESQUISA E 

PÓS-CRADUAÇÃO. (pão. 6). 

+ x 

Dn) fi Phu 
"qatpti doe Castro Souza | 
o de Comunicações Administrativas 

Hb
 

   

    

  

Ha 

Fhefe do Serv 

Visto: 

DAME Edi e 

leonardo Vargas da silva | 
Diretor do Departamento de Serviços ficrais 

REITOR: LUIZ PEDRO ANTUNES



co cÊ- 

(BS /UFF nº 445 de 24.06.06 - Seção IT) 

SEÇÃO 11 
| . 

. Pra y - 2. Parte 1 Dospachos e decisoes do Reitor: 

portuteno DI. 985 de SO de Quotho de 10 H6 
| EMENTA: Nomenção, dentro os eleilos alravés de 

sites Uíplices, de professores Integrantes, 
dm cnteirn do magistério 'supéior, pma 
dileglecm, com mandato de 2 (dois) anos, 
conto Chefe e Subcieto, respecllvamente, o 
Dopaitamento do Enmnácia e Adiminislinção 
Enmmncêulicoa (MAR), um dos elementos 
brsicos «da Faculdade de Farmácia, 
Integrante do Centro de Ciências Médicas. 

O REITOR da Uinlveisidade Federal Flninense, no uso de 
suas alribuições logals; 

Consldetnado o resullado da consulla à comunicado 
tnlvorstiária, com o objetivo de Idetlificar as preferências cum tespello à escolha 
dos Chefes o Subcholes de Dopeatamentos da Ensino; 

Consldeiando o que dispõem os parágralos 1º q 2º do 
oligo [too artigo 17 «o Esttuto: | | 

Considerando, às prescilções contidas nos attigos 33 e 27 
do Regimento Geral da Universidade: o | 

Conslderando, nalmento, o que mais consta do Procosso 
1º 24069. UVZ 7 1/96-02, 

MES OLYVE nomear, donto os eleilos aavés do 
listas Ulplices, os prolessoreos Ilogiantes da coneha do magistério superior 
ELISABETE HOCIA DE SOUZA, da classe de Prolessor Ajunio, nivel 4, 
matilculas UFI nº 07002-0 e SIAPE nº 030B005.9 q JULIO FENNANDO 
CASCANDI DE BARHOS, da classo de Prolossor Adjunto, nível 4, maliículas 
UFF wº 07799-1 o SIAPE nº U3UBUA2-9, minbos do Quadro Permanente da 
Universidade, para, como Cholo a Súbchele, rospecllvamente, ditighom, com 
mmandalo do 2tdois) amos, o Depatamento de Famácia o Adiminishação 
Forinacêulica (MAE), um dus elementos básicos da Faculdado de Farmácia, 
Integrante do Centto do Clôncias Múdiçns. | 

Portada n JIN de JO do Duere Vo - de I9AG 

  BHENTA: Cessação dos efeitos de portaria dê 
designação, "pro:Lempore", do Chefe 
do Deparlamento de Fundamentos Peda 
gogicos (SFF), uma doa elnamentos ba 
sicos da Faculdade de Educação, in 
Ltegrante do Centro de Estudos Sociais 
Aplicados, 

O REVEOR da Unlvercsidade Federal Fluminense, no uso de 
suas altrlbulções Jegals, caltatutárias e reglmentals; e 

Considerado o que consta no Processo ny 23069.020194/ 
96-76, | € 

RESOLVE [azor cessar os efolilos da Fortaria nº 19,130, 
de 04 de janetro de 1994, publicada no BS/UEF no 03, «do dia 05, . dos mesmos mês e ano, que designou o professor integrante da carreira do 
magistério superior DALCY ANGELO FPONTANIVE, da classe de Professor Ti 
Lula, malsiculas UFF nO 05327-5 e SIAPE n9 0309960-9, do Quadro Per 
manente da Untuvcraldado, pasa cxorcer, “pro Lempore", a função de Che 
Le do Departamento de Fundamentos Pedagógicos (SEP), umdos elementos 
basteos da Faculdado de Educação, Integrante do Centro de Estudos SU 
clals Apllendos. 

Publique-se e cumpra-se, 

LARE = DOS, ILEGÍVEL



(LS /UFE nO 435 de 24.06.06 - Secão El) 

Purtara nº J, 5. 159 de dO ao Cj do 194% 

EMBNTA: Cessação dos efelltos de portaria ale 
designação, "pro tempos e", da Chefe 
do Depart ament v de 'Peoria e Pratica 
de Basino (CSPE), um dos elementos hã 
sicos da Faculdade do Educação, inte 
grante do Centyxo de Estudos SOUiais 
Aplicados, 

O RELTOR da Universidade Faecderal Fluminense, no uso de suas atribuições legais, estatulárias e reglmentals; e 
Considerando o que mals consta no Processo nº 23068. 020194/96-728, 

RESOLVI Fazer cessar os efoltos da Portaria no 21,76; de 24 de malLo de 1995 publicada no BS/UFE nQ $0, designou a professora “Antegrante da carcelra do magiuvtêrio SUPperior SONLA MARIA LEUPE HIKPULUE, da classe de Professor Adjunto, nivel 4 matriculas UFI no WJ222-9 a SLARE no V304109-2, -do Quadro “Permanente da Universidade, páLea ExCLcer, “pro lLempore", a função de Chefe do De parlamento de Veorla e Pt Ática de Ensino (SPEB), um dos elementos basi cos da Faculdade de Educação, integrante do Centro de Estudos Soclals Aplicados. 

. Ê 

da mesma data, que 

Publique-se e cuupra-se. 

Portaria nº JIIG de dO de Cuando — do IDO 6 

LHENTPA: Cessação dos efettos de portaria, 
na parte referente à designação 

F “pro tempore"da Chefe do DBeparta 
mento de Peoria q Prâtica de Uriten 
tação Edocactonal o Vocacional 
(SOB), um doy elementos básicos da 
Faculdade de Educação, integrante 
do Contro de Estudos Soclaig Apli 
cados. : 

O Reitor da uUntversidade Federal Pluminense, NO 
Uso de suas alriliulções legals, estatutárias e regimentais; e 

Considerando o que mais consta no Processo nº 
2SU6I.U20LGA/96-76, 

Ro E SOL VE Fazer cessar O! cfeltos da Portaria 
nO 21.094, de 20 de janeiro de 1995, publicada no BS/UEP no ds, 
do dia 21 dos mesuos mês e ano, na parte referente à designação, 
“po tempore", da professora Integrante da carrelra do magistério 
superior DAYS: MARE DAI, ESSANDRO CUNHA, da classe de i'rofessor Ad 
junto, nivel 2, matriculas UPE no LIS 63-11 q STADE: "He D3L0507-4,do 
Quacio Permanente ca Universi dade, para exercer, “pro Lempore",.a 
função de Chete' do Depar Lauento de “Teoria é Prática de Oriontação 
Educacional] e Vocacional (SOR), um dos elementos basicos da Facul 
dade de Educação, integrante do Centro de bisluclos Sociais Aplica 
dos. 

Publique-se coufbra-se, 

LARE = DOC" ILEGÍVEL



E- A trem 

(ES /UFFE nº 115 do 24.06.06 - Seção II) 

| | | 

A Sor o A . | 
pousa? SS ALA de dD db arco de 190/65 

| BNEIEN: Cessação dos efeitos de portalrla de 

designação, "pro lLempore" da Chefe e 
da -Subchefe do Departamento de Socle 
dude, Educação e Cornhécimento (SSE) o 

um dog clementos báslços da Faculdade 
de Educação, Integrante do Centro . de 
istudos Sovudals Aplicador. 

O RELVTOR da Universidade Federal EFlumilnense, no LUSO 
de suas atribuições Legais, estatutárias o regimentais; o 

: considerando o que mais consta no Processo nº 23069. 
U20194/96-78, | | | | 

º MESOLVE [azeir conssar og efeitos da Fortaria no 23.100, 

de 29 de março de 1996, publicada no NS/UFE no 59, do dla 02 de abril 
doe 1996, que doslgnou as prolessoras inlegrantes da cartrelra do magis 
berio superior SÔHIA MARIA LEVES HERELLUR, dn classe de Professor Pal 
junto, nivel 4, matriculas UFE no 03222-9 e SAAPE nº 0304109-2 e DAY 

SE MARY D'ABESSANDRO CUNDA, da classe de Professor Adjunto, nivel 2, 

matriculas UEF no 141563-L e SIAPE no 09210507-4, ambas do Quadro Perma 

pente da Universidade, paus OKOLCONOM, “pro CLempore, respectivamente, 

as Funções de Chefe e Subche£e do Depar lamento de Sociedade, Educação 

o Conhecimento (998), um dos clementos básicos da Faculdade de Educa 
cao, Integrante do Centro de Esludos Soclals Aplicados: 

Publique-se e cumpra-se. 

Portarin nn )- SÃO do SAD. ou um do 19 6 

EMBRIUA: Cessução dos efeitos de portaria 
de deslquação, “pró tempore”, da 
Chefe do Departamento de Teoria e 
prática de Administração Escolar 
(nl) ama dos clementos basicos 
da Faculdade di Edgjcação, Inlegran 
to do Centro de Estudos Gocials 
npllcados. 

O Rettor da Universidade Federal Fluminense, no 

uso do stas atribuições logãis, estatutárias e regimentais: e 

Considerando q que consta no Processo núnuero 

2IUG9. UZULVA/V6-TE, | 

RESOLVE fazer cessar os efeitos da Por 

taria nv 23,373, de 28 de malo de 1996, publicada no DS/UVFF TAS, 

190, do dia 3), dos mesmos nês e ano, que designou as prolussoras 

inlegranteos da carrelra do magisterio superior DORA DENRIQUE DA 

COSTA, da classe de Professor assistente, nivel 2, matrículas UFF 

12 QUIO7-U e SLAPE nº V3LIGGU-Z2 e CARMEM LÚCIA PESSANIHA LOZZA, da 

classe de Professor Assistente, nível 3, matrículas UFF nov0604-B 

e S1AVE no 09141169-4, ambas do Quadro Permaneute da Universidade, 

para exercerem, “pro tempore", as funções do Cliefe e Subchefe do 

Departamento do feorãa e PyrÃ Lica de Admluistração Escolar (SAE), 

mm dos clomentos basicos da Faculdade de Educação, Integrante do 

Centro de Estudos Sociate Aplicados. 

Pobldaqun-no e Sumpra-se. R 

LARE = DOC ILEGÍVEL



mm 4 

[US/UFE nO WS de 24,060.96 - Seção LT) 

Peonclatriz 4? JA le ts cd Cubo du TRAVA 

JERISIPRA Homeação, dentre os eleitos alraves de 

listas Eripltuecs, de professar Ante 

quantos da carredroa do magisierio supo 
rios, para dirigirem, com mandiio de 

“2 (dois) anos, como Chefe o Subchefe, 
respectivomento, os DbepaTiamentos que 
são elementos bastuos da Faculdado de 

Blucação, Inbegrante do Centro de Estu 

dos Soclals Aplicados, 

O RELVTOR da Univoersidado Vederal Elaninenge , 

O uso do suas atribuições legais; | 

Considerando o resultado da consulta à Comuni 

dade Untversiltária, com o objeblvo de identificar as Ss 
com respello a escolha dos Chefes e 
Pas ino:; 

proferencias 
Subchelos de Departamentos de 

| Considerado O due dispoem os parágrafos 19 
co 2Ze do artigo 14 0 artigo L7 do Estatuto; 

| Considerando as prescrições contidas nos artã 
gos 33 a 3! do Regimento Geral da Universidade; e 

| Considerando, o que mais constá do Processo nB 

23069. U2UL9A/96-7 b, | 

á 

| RESOLVE nomear, dentro os eleltos através de 
listas tríplices, as professoras integrantes da carreira do magis 
têrio superior, adiante emimeradas, para, como Chefes ev Subchefes 
dirigirem, com mandato de 2 (dolls) anos, os Departamentos que são 
elementos básicos da Faculdade de Educação, Antegrante do — Centro 
de Estudos -Soclals Aplicados. quan 

DEPARENMENTO DE FUNDAMENTOS PEDAGÓGICOS (OLE) 

Chefe: ADÔNILA ANTUNES “PRADO, da classe de Professor Adjunto , NA. 
veL.l, matriculas UFF nQ 007/42-0 é SIADE nt 98%. 151L-9 

  

  

Subchete: DALSY GUIMARÃES DE SOUZA, da class 
hsaststento, nivel 4, matriculas U 
SIAVIS nO 090B6B3-5, 

(a se Professor 

pProneo o 0U552-0 e 

DEPARTAMENTO DE SOCLEDADE, EDUCAÇÃO E CONUBCEMEBRTO (SS) 
Chefes CAREIIPES MEDETIROS GASPDARELLO, da classe de Protossor 

Assistente, nível 3, matriculas URFE no 005344 

ALAPR ne OIL LI0Í-s, | 

    

t 

Subcle bes, MANRLA ANTOHIIELA PERBONE 'PAVARES, da classe do Profes 

sor Assistente, nivel 39, maulriculas UEL nO U1235- 

O e SIAPE no 031l144d2-1. 

Portada ne JIJYIL de À | de SUNtto de 1996. 
BMBNTVA: Dositquação de Diretora “pro Cempore” 
Cc da êscola de Serviço Social, compo 

mente do Centvio de gsltudos Sociais 

Npi ie Lc dos a 

O HETVIOR da Mntvors tdado Federal EL ÍICESO 

no uso de suas atribuições legais, estultulárias e regimentais; 

, : considerando o aque consta do Douórando nt 

UGU/96- Str, , 

RES ORNRV E designaralcvotessara de Ensa 

no Super tor SUBLY GOMES COSTA, da classe de Professor Yitular, 

matriculas UPE NO 0OBL29-7 e SLAPE nº 0900349-6, do Quadro Per 

uancnte da Universidade, para excrcer o cargo de Diretora, 
pro Lempore", da Escola de Serviço Social, componénte do Cen: 

tvo de Estudos Sociais Aplicados. 
no * 

a 1 

Pablieue-so É Cumpra-se, 
LARE=DOC ILEGÍVEL



RESOLVE: 

(ES/MET 02 115 de 24.06.96 - Seção IT) 

PRO-MEBEVORIA DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO 01/96, de 17 de junho de 1996 

O Fró-Reilor de Pesquisa e Foós- 
Graduação da Universidade Federal 
Fluminense, no uso de suas alibuições, 

Designar os docentes abaixo nominados como membros do Comitê Assessor de 

Pesquisa da PIROPP, para o biênio 1996/1998, a partir desta data. 

  
e q 

  

DOCENTE 
  

  

  

      

Derr.| DOCENTE DEPT. 
Aberto Garcia Figueiredo GGO | Maria Bernadete lhereza Velloso Porto GLE 
Ana Lucia Torres Seroa da Motta FAU | Maria Celina Soares d Aratjo GCP 

| Antonio Cláudio Lucas da Nobrega MFL | Maria Helena Arantes Frota GLO 
Célio Mauro Viana MTA | Maria Piedade Batista de Carvalho GAT 
Diogo Fernandes Braga MZO | Marilia Sales Falci de Medeiros GG 
ryder Castro de Arezzo SAD | Marlice Nazarelh Soares de Azevedo TAU 
"rancisco José dos Santos Maia MCG | Mauro Romero Leal Passos Mi 
Glória Valéria da Veiga MND | Raimundo Rocha dos Santos “GFI 
Jaime Pereira de Gouveia TMC | Regina Maria Leite Gárcia SOE 
José Nelson Mucha MOC | Roberto Campos Villaça GBG 
José Ribas Vieira | SDB | Roberto Guimarães Pereira TEM 
José Walquimar M. Carneiro GQ! | Roberto Kant de Lima GAP 
Julius Cesar Barrelo Leite TEE | Rogério Haesbert da Costa GGE 
Luiz Altamiro Nogueira dos Santos MCV | Ronaldo Rosas Reis GAT 
Luiz Carlos Lopes GDO | Terezinha Pereira dos Santos Mil 

Luiz Satoru Ocli GMViC| Thereza Fonseca Quirico dos Santos MPT 
- Mana Cristina Franco Ferraz GCO | Vera Vasconcelos: GS! 
Maria Heidi Marques Merdez MBO | Virgínia de Mattos Fontes GHT 
Marcos Fernandes da Silva MSG | --————0 00000 connunco nenem oncanasaamenemano no onomnoo | nono 
 


